重庆市铜梁区城市管理局
关于切实做好2023年春节期间环卫作业安全防范工作的通知
铜城管〔2023〕2号
各街道办事处、镇人民政府：
根据《中共中央办公厅、国务院办公厅关于做好2023年元旦春节期间有关工作的通知》《中共重庆市委办公厅重庆市人民政府办公厅关于做好2023年元旦春节期间有关工作的通知》（渝委办〔2022〕39号）《重庆市城市管理局关于切实做好岁末年初及2023年元旦春节期间城市管理领域安全防范工作的通知》（渝城管局〔2022〕130号）等文件要求，为统筹做好2023年春节期间环卫作业与安全生产等工作，坚决防范和遏制生产安全事故，维护城市管理领域安全稳定，确保广大人民群众度过欢乐祥和的节日，现就有关事宜通知如下。
一、提高安全意识，警惕安全风险
2023年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，做好城市管理领域安全稳定工作十分重要。当前，影响城市管理领域安全生产的不稳定不确定因素增多，一是春节临近，出行和返乡群众增多，生活垃圾收集转运、公厕管护、化粪池维护等环卫工作安全压力陡增。二是受疫情影响，部分企业单位人员结构不稳定，人员不齐整，安全风险增大，容易忽视安全防范问题。三是冬季雨雪等灾害天气多发，各类风险交织叠加，易发生生产安全事故。各街道办事处、镇人民政府要坚持人民至上、生命至上，强化风险意识、底线思维，周密部署加强安全监管，全面分析研判掌握监管范围内的安全风险，严格落实风险管控措施，决不能有丝毫松懈、半点马虎，坚决防范和遏制生产安全事故发生。
二、全面排查隐患，落实防范措施
各街道办事处、镇人民政府要结合春节期间的节日风险和天气特点，全面组织开展安全隐患排查，及时采取有效措施消除事故隐患。城镇化粪池、生活垃圾转运站、公共厕所、水域清漂船、环卫车辆等要加强检修养护，作业人员要严格落实现场安全管理制度，规范操作流程，严禁违规违章行为，确保设施安全运行和操作人员安全；要加强烟花爆竹禁放区域和禁放场所管理，城镇化粪池、垃圾收集转运等市政设施在重点时段要建立专人值守、巡查看护等工作机制，严防违法违规燃放烟花爆竹引发安全事故。
三、严格行业标准，确保作业效果
严格按照《铜梁区城市环境卫生管理作业规范》（铜城综管办〔2019〕2号）《铜梁区场镇环境卫生和农村生活垃圾收运作业管理规范》（铜城综管办〔2020〕9号）等作业规范，落实清扫保洁责任制，科学安排保洁作业时间，对城区主（次）干道喷雾、洒水、降尘，增加对步行街、广场、公园等公共场所的保洁频次；切实做到人行道无果皮纸屑、烟蒂痰迹、无有色垃圾；绿化带内干净整洁无垃圾；城镇河道无漂浮物。加强生活垃圾的收集和清运，杜绝垃圾积存和垃圾乱堆放等现象，确保生活垃圾日产日清。在运输过程中，禁止“跑、冒、滴、漏”现象发生。
四、强化值班值守，做细应急准备
各街道办事处、镇人民政府要严格执行值班制度，严禁擅离职守。要密切关注气象预报和灾害预警情况，完善应急预案，强化应急演练，做好应急准备，一旦发生突发事件，确保第一时间快速响应、高效处置，全力保障人民群众生命财产安全。
特此通知。
重庆市铜梁区城市管理局
        2023年1月13日
​

- 1 -